23. *add. mg. izdo.* Mejor dixerá Eden y puede ser errata.

24. (g) *add. mg. izdo.* Hazia esta parte queda nuestra isla; mas no aseguro yo que sea esta.

25. El autor ha omitido el texto latino que sigue «*sed tantum tendere uela. Post quindecim uero dies, cessauit uentus, et ceperunt nauigare...*, cuya traducción viene a ser «sino sólo extender las velas. Después de quince días cesó el viento y comenzaron a navegar...».

jad la vela estendida, y haga el Señor como quiere de sus Siervos, y de su nave. Tomaban refection siempre á la tarde; en algun modo tenian viento, mas con todo ignoraban de que parte venia ó á que parte era llevada la nave». Hasta²⁶ aqui Colgano hablando de *egressione familiae Brendani*, á quien el Martyrologio Romano llama Brandon, ó Brandano. Las notas marginales son mias, sobre que pueden discurrir alguna cosa los Doctos Piadosos contra el discurso, o sobre del Parayzo de nuestro Benito; que yo trabajára contra su sentir con gran probabilidad, si fuera de mi incumbencia; mas para gastar tiempo, oleo, y papel sin utilidad, mejor es dejarlo á quien este mas de espacio y tenga mas caudal, con que costear los gastos que se acrecientan*.

- * El texto completo al que se refiere Fdez. Sidrón es el siguiente: *Hystoriam hanc mutile hic relatam, paulo aliter refert, et continuat Author uite Sancti Brendani in Codice Ms. Carthusie Moguine, dicens: cum ergo esset (scilicet Brendanus) in suo cetamine in loco, qui dicitur Saltus uirtutum Brendani, contigit ut quidam patrum ad illum quodam uespere uenisset, nomine Barindus, Nepos Neil. Cumque interrogatus esset multis sermonibus a predicto sancto patre, cepti lachrymari, et se prostrare in terram, et osculatus est eum S. Brendanus dicens: pater cur tristitiam habemus in aduentu tuo? Nonne ad consolationem nostram uenisti? Magis letitiam tu debes fratribus parare. Indica nobis uerbum Domini, atque refice animas nostras de diuersis miraculis, que uidisti in Occeano. Tunc S. Barindus, expletis sermonibus Brendani, cepit narrare de quadam insula dicens: filiolus meus Mernoc, atque Procurator pauperum Christi, cum fugit a facie mea, et uoluit esse solitarius, inuenit insulam iuxta montem lapidis, nomine Insula deliciosa. Post multum uero temporis, nunciatum est mihi quod plures Monachos secum habuisset, et Dominus per ipsum multa mirabilia ostendisset. Itaque perrexii illuc, ut uisitarem filiolum meum; cumque appropinquasse iter dierum trium in occursum meum festinauit. Nauigantibus autem nobis in predictam insulam, occurrerunt obuiam sicut examen Apum ex diuersis cellulis fratres nobis. Erat enim habitatio eorum sparsa, tamen unanimiter illorum conuersatio in Spe et Fide et Charitate: una refectio, ad opus Domini una Ecclesia perfecta est. Nihil aliud cibi ministrabatur, nisi poma, et nuces, atque radices, et cetera genera herbarum. Fratres post Completorium in suas singulas cellulas pergebant, usque ad Gallorum cantus, seu pulsum campane.*

26. A partir de aquí hasta el final, como bien señala Fdez. Sidrón, es un añadido suyo al texto de J. Colgan.

Pernocantibus autem nobis, et perambulantibus totam insulam, predictus filiolus meus duxit me ad littus maris contra Occidentem, ubi erat nauicula et dixit mihi: pater ascende in nauim, et nauigemus contra Occidentalem plagam ad Insulam que dicitur Terra repromotionis Sanctorum, quam Dominus datus est Successoribus nostris in nouissimo tempore. Ascendentibus nobis et nauigantibus, nebule nos cooperuerunt undique, in tantum ut uix potuissest puppim aut proram nauicula uidere. Transacto uero spatio quasi unius hore circumfulsit nos lux ingens, et apparuit terra spatiosa, et herbosa, pomiferaque ualde. Cum stetisset nauis ad terram ascendimus, et cepimus circuire, et non potuimus finem ipsius inuenire. Nihil herbe ibi uidimus sine flore et arborum sine fructu. Lapides enim ipsius omnes preciosi generis. Porro decimo quinto die inuenimus fluum uergentem ab Orientali parte ad Occasum, cumque considerassemus hec omnia, dubium nobis erat quid agere debuissemus. Placuit enim nobis transire fluum, sed expectauimus Domini consilium. Cumque hec intra nos uersaremus, subito apparuit nobis uir splendidus, qui statim propriis nominibus appellans, salutauit dicens: fugite boni fratres. Dominus enim reuelauit nobis istam terram, quam datus est sanctis suis, est enim medietas Insule istius usque ad illum flumen; non licet uobis transire ulterius. Reuertimini igitur unde existis. Cum hec dixisset, interrogaui eum unde esset aut quo nomine uocaretur. Qui ait: cur me interrogas unde sim aut quomodo uocer, quare me non interrogas de hac Insula? Sicut illam uides modo, ita ab initio mundi permanet. Indiges aliquid cibi, aut potus, siue uestimenta. Vnum enim aannum es in hac Insula et non gustasti de cibo aut potu; numquam fuisti oppressus somno, nec nox te cooperuit: dies namque est semper sine ulla cecitate tenebrarum. Hic Dominus noster Iesus Christus lux ipsius est. Confestim inchoauimus iter et ille predictus uir nobiscum peruenit usque ad littus ubi erat nostra nauicula. Ascendentibus autem nauim, raptus est idem uir ab oculis nostris, et uenimus per predictam caliginem ad Insulam deliciosam. At ubi fratres nos uiderunt, exultabant de absentia nostra multo tempore dicentes: cur Patres dimisistis uestras oves sine Pastore in ista sylua errantes. Nouimus autem Abbatem nostrum frequenter a nobis discedere in aliquam partem, sed nescimus in quam et ibidem demorari aliquando unum mensem, aliquando duas hebdomadas, seu unam, plus minusue. Cum hec audissem, cepi illos confortare dicens: nolite fratres putare aliquid nisi bonum. Vesta conuersatio procul dubio est ante poram Paradisi. Hic prope est insula, que uocatur Terra repromotionis Sanctorum, ubi nox non imminet, nec dies finitur, in qua frequentatur Abbas Mernoc. Angeli enim Domini custodiunt illam. Nonne cognoscitis in odore uestimentorum nostrorum quod in Paraiso Domini fuimus? Tunc fratres responderunt: abba nouimus quia fuistis in Paradiso Domini; spatium maris interest et ideo hunc Paradisum ignoramus. Nam sepe fragantiam uestimentorum Abbatis nostri probauimus penitusque quadraginta diebus tenebamur ab odore. Illuc uero mansi duas continuas hebdomadas cum filio meo sine cibo et potu. In tantum habuimus de satieta corporali, ut ab aliis uideremur musto repleti. Post quadraginta uero dies, accepta benedictione fratrum et Abbatis, reuersus sum cum sociis meis, ut redirem ad cellam meam, ad quam iturus ero cras.

His auditis S Brendanus cum omni congregatione sua prostrauit se ad terram, glorificans Dominum ac dicens: Iustus Dominus in omnibus uis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui reuelauit seruis suis tanta ac talia mirabilia, et benedictus in donis suis, qui hodie nos refecit gusto spirituali ac potus. Illis finitis sermonibus, dixit S. Brendanus:

eamus ad refectionem corporis et ad mandatum nouum. Transacta autem illa nocte, accepta benedictione fratrum mane ad cellulam suam S. Brarrindus perrexit.

Igitur S. Brendanus de omni congregatione sua electis quatuordecim fratribus, conclusit se in uno Oratorio cum illis et locutus est ad illos dicens: combellatores mei amantissimi, consilium et adiutorium a uobis postulo, qui cor meum, et omnes cogitationes mee conglutinate sunt in unam uoluntatem, si uoluntas Domini est. Terram de qua locutus est Pater Barrindus, repromotionis Sanctorum, in corde meo proposui illam querere: quomodo uobis uidetur, aut quod consilium uultis mihi dare? Agnita uero illi uoluntate S. Patris, quasi uno ore dicunt omnes: abba uoluntas tua, ipsa est enim nostra; nonne parentes nostros dimisimus? Nonne hereditatem nostram despeximus et corpora nostra tradidimus in manus tuas? Itaque parati sumus, siue ad uitam, siue ad mortem tecum ire, unam tantum queramus Domini uoluntatem. Definiuit ergo S. Brendanus et hi qui cum eo erant ieiumum quadraginta dierum semper per triduanas et postea proficisci. Transactis iam quadraginta diebus et salutatis fratribus, commendatisque Preposito Monasterii, qui postea Successor suus fuerat in eodem loco, profectus est contra Occidentalem plagam cum quatuordecim fratribus ad insulam cuiusdam sancti Patris, nomine Ende, et ibi demoratus est tribus diebus, et tribus noctibus. Post hec accepta sancti Patris benedictione et omnium qui cum eo erant, profectus est in ultimam partem Regionis sue, ubi demorabantur parentes eius. At tamen noluit illos uidere, sed in cuiusdam summittate montis extendentis se longe in Oceanum, in loco, qui dicitur Sedes Brendani, fixit tentorium ubi erat introitus unius nauis. Sanctus itaque Brendanus et qui cum eo erant, acceptis ferramentis, fecerunt nauiculam leuissimam costatam et columnatam, sicut mos est in illis partibus et cooperuerunt illam coriis bouinis atque rubricatis et linierunt foris omnes iuncturas pellium ex butyro, et miserunt alias duas paraturas nauis de aliis coriis in nauim, et stipendia quadraginta dierum et butyrum ad pelles preparandas ad cooperimentum nauis et cetera utensilia, que ad usum uite humane pertinent: arborem etiam posuerunt in medio nauis fixam et uelum et cetera que ad gubernationem nauis pertinent. Tunc S. Brendanus fratribus suis precepit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti intrare nauim. Cumque ille solus stetisset in littore et benedixisset portum, ecce tres fratres superuenerant de Monasterio suo post illum, qui ceciderunt ante pedes sancti Patris dicentes: pater dimitte nos ire tecum quo iturus es, alioquin moriemur in isto loco fame et siti. Decreuimus enim peregrinari diebus uite nostre. Cumque uir Domini uidisset illorum angustiam, precepit illis intrare nauim dicens: fiat uoluntas uestra filioli. Sic addidit: scio quomodo uos uenistis. Iste frater bonum opus operatus est, nam Dominus preparauit sibi aptissimum locum, uobis autem tetterimum. Ascendente autem S. Brendano in nauim, extensisque uelis, ceperunt nauigare contra solstitium aestiuale. Habebant autem prosperum uentum, non opus eis fuit nauigare, sed tantum tendere uela. Post quindecim uero dies, cessauit uentus et ceperunt nauigare usque dum uires eorum defecerunt. Confestim S. Brendanus cepit ipsos confortare atque admonere dicens: fratres nolite formidari. Dominus enim Adiutor noster est et Gubernator. Mittite intus omnes remos et gubernacula, tantum dimitte uela extensa et faciat Dominus sicut uult de seruis suis et de sua naui. Reficiebant autem semper ad uesperam. Aliquando uentum habebant, sed ignorabant tamen ex qua parte ueniebat aut in quam partem ferebatur nauis.